PAGE
2

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря 2010 г.
№ 149-п
п. Салым

Об утверждении ведомственной
целевой программы «Импульс» на 2011-2013 годы

В целях реализации государственной молодежной политики в сельском поселении Салым, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Салым,                          п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу сельского поселения Салым по молодежной политике "Импульс» на 2011-2013 годы, согласно приложению.
2. При формировании проекта бюджета муниципального образования сельское поселение Салым на 2011 - 2013 годы предусмотреть средства для реализации ведомственной целевой программы "Импульс" на 2011-2013 год.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
4. Контроль за исполнением постановления  возложить на заместителя главы сельского поселения Салым Рындина О.Ю.
Глава поселения                                                В.Ю. Сапунов

	Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от «28» декабря 2010 г. №149-п

Ведомственная
целевая программа
сельского поселения Салым по молодежной политике «Импульс»
на 2011 – 2013 годы

Паспорт ведомственной целевой программы сельского поселения Салым по молодежной политике «Импульс» на 2011 – 2013 годы.

	Наименование исполнительного органа Муниципального образования (субъекта бюджетного планирования)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым»;
Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый центр «Сияние Севера»;
Муниципальное учреждение «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлет»;

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа сельского поселения Салым по молодежной политике «Импульс» на 2011 – 2013 годы.

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Салым

	Цели и задачи
	Целью программы является вовлечение молодежи в социальную практику, формирование созидательной и творческой активности молодежи. Адаптация в социуме молодых людей оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Задачи программы:

1.  Поддержка молодых семей через  создание клуба по интересам;

2. Совершенствование организации летнего отдыха, трудовой занятости, развитие малозатратных форм отдыха;

3. Поддержка и создание условий для развития детских и молодежных организаций;
4. Поддержка развития правовой, культурной и политической сферы молодых людей;

5.  Развитие гражданско-патриотических взглядов молодежи;

6. Создание условий для личностного развития и раскрытия лидерских качеств у молодых людей;

7. Поддержка молодежных социально значимых инициатив и развитие молодежного творчества;

8. Создание условий и пропаганда здорового образа жизни;

9. Повышение квалификации специалистов муниципальных образований, работающих в сфере государственной молодежной политики;
10. Участие в реализации окружных, районных программ, проектов.

	Показатели результативности
	1. Количество детских и молодежных общественных объединений;

2. Количество участников районных конкурсов и мероприятий;

3. Количество подростков, занятых временной трудовой занятостью;

4. Количество участников окружных конкурсов и мероприятий.

5. Снижение преступности в подростковой и молодежной среде.

6. Снижение случаев «уклонения» от службы в Вооруженных Силах РФ.

7. Снижение количества разводов в молодых семьях, задействованных в реализации программы.

	Характеристика программных мероприятий
	1. Разработка и принятие ряда нормативно – правовых актов, направленных на нормативное обеспечение и регулирование государственной молодежной политики;

2. Проведение социологических исследований по ряду направлений, для выявления проблем, перспектив развития государственной молодежной политики;

3. Создание эффективного информационного поля в сфере государственной молодежной политики;

4. Проведение иных мероприятий, предусмотренных Программой.

	Сроки реализации
	Программа реализуется в один этап в течение 2010 – 2013 годов.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы на 2011 – 2013 годы за счет средств бюджета сельского поселения Салым: 168 000 рублей

 и за счет благотворительных средств.

	Ожидаемые результаты программы
	1. Увеличение численности членов детских и молодежных организаций;

2. Увеличение количества участников районных конкурсов;

3. Повышение деловой и социальной активности молодежи;
4. Увеличение числа реализуемых молодежных созидательных инициатив, проектов;

5. Повышение уровня квалификации специалистов муниципальных образований, работающих в сфере государственной молодежной политики;

6. Улучшение качества организации трудозанятости, развитие новых форм работы;

7. Создание клуба молодых семей;

8. Создание молодежного военно-патриотического клуба;
9. Активизировать взаимодействия между представителями органов власти, бизнеса и молодежи.

Введение.

Рассматривая молодежь как особую социальную группу, можно отметить, что уровень социальной активности молодежи недостаточно высок. Молодёжь предпочитает пассивные формы участия в жизни общества.
По данным на 01.09.2010 г., общая численность молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет в сельском поселении Салым составляет - 1527 человек.
Главной особенностью программы «Импульс» является перевод молодежи из ресурса в активный субъект социально-экономических отношений, максимальное использование инновационного потенциала молодого поколения в интересах районного и поселенческого сообщества.

Работу с молодежью проводят специалисты администрации сельского поселения, муниципального учреждения «Культурно-досуговый центр «Сияние Севера», муниципального учреждения «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлет», комиссия по делам несовершеннолетних, защите их прав, библиотека, музыкальная школа искусств.  Координатором работы с молодежью  в сельском поселении Салым  является администрация сельского поселения Салым.

В целом, основной концептуальной установкой реализации молодежной политики в сельском поселении Салым является направленность молодежной политики на создание условий для формирования созидательной и творческой активности  молодого населения.
          При успешной реализации мероприятий Программы будут достигнуты определенные цели, прописанные в плане основных мероприятий Программы.
Реализация данной программы даст возможность сельской молодежи раскрыть свой творческий потенциал, повысить уровень общей и экологической культуры, проявить свою гражданскую позицию.
Раздел 1. Цели и задачи.
          Основной целью программы является вовлечение молодежи сельского поселения Салым в социальную практику, формирование созидательной и творческой активности молодежи. Адаптация молодых людей оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в социуме. Достижение основной цели Программы предполагается путем решения поставленных задач:
1.  Поддержка молодых семей через  создание клуба по интересам;

2. Совершенствование организации летнего отдыха, трудовой занятости, развитие малозатратных форм отдыха;

3. Поддержка и создание условий для развития детских и молодежных организаций;
4. Развитие правовой, культурной и политической сферы молодых людей;

5.  Развитие гражданско-патриотических взглядов молодежи;

6. Создание условий для личностного развития и раскрытия лидерских качеств у молодых людей;

7. Поддержка молодежных социально значимых инициатив и развитие молодежного творчества;

8. Создание условий и пропаганда здорового образа жизни;

9. Повышение квалификации специалистов муниципальных образований, работающих в сфере государственной молодежной политики;
          10. Участие в реализации окружных, районных программ, проектов.
Раздел 2. Программные мероприятия.
          В течение срока реализации Программы предполагается:

1. Разработка и принятие ряда нормативно – правовых актов, направленных на нормативное обеспечение и регулирование государственной молодежной политики;

2. Проведение социологических исследований по ряду направлений, для выявления проблем, перспектив развития государственной молодежной политики;

3. Создание эффективного информационного поля в сфере государственной молодежной политики;

4. Проведение иных мероприятий, предусмотренных Программой и приведенных в Приложении.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы.
1. Общий объем финансирования Программы на 2011 – 2013 годы за счет средств бюджета сельского поселения Салым и за счет благотворительных средств.

2. Контроль за расходованием бюджетных средств осуществляется в порядке, установленном действующим Законодательством.

Раздел 4. Механизм реализации программы.
	1 этап

методический

	Цель: разработка программы и нормативно-правовой базы

	2 этап

практический

	Цель: реализация программы через взаимодействие с структурными подразделениями

(создание клубов: молодых семей, военно-патриотического)

	3 этап

аналитический

	Цель: подведение итогов эффективности практической деятельности программы

Раздел 5. Критерии и оценка эффективности программы.
В соответствии с целями и задачами программы эффективность реализации программы рассматривается с точки зрения как количественных, так и качественных (социальных) показателей:

1. Увеличение численности членов детских и молодежных организаций;

2. Увеличение количества участников районных конкурсов;

3. Повышение деловой и социальной активности молодежи;
4. Увеличение числа реализуемых молодежных созидательных инициатив, проектов;

5. Повышение уровня квалификации специалистов муниципальных образований, работающих в сфере государственной молодежной политики;

6. Улучшение качества организации трудозанятости, развитие новых форм работы;

7. Создание клуба молодых семей;

8. Создание молодежного военно-патриотического клуба;
9. Активизировать взаимодействие между представителями органов власти, бизнеса и молодежи.

- Уровень подготовки детского и молодёжного актива, формирование активной жизненной позиции молодых людей для включения их в социально-экономическую и политическую сферы жизнедеятельности общества;

- Снижение социальной напряжённости в молодёжной среде, привлечение к проведению профилактической работы подростков «группы риска».
Приложение к ведомственной целевой
программе «Импульс» на 2011-2013г.г.

Перечень основных мероприятий программы
	№ пп
	Мероприятия
	Сроки

(2011-2013 г.г.)
	Финансирование

	1. Создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодежи, организация мероприятий, посвященных памятным датам

	1
	Митинг, День памяти воинов-интернационалистов, день призывника
	Февраль

	Цветы, венок
	3000

	2
	Конкурс, посвященный Дню защитника Отечества
	Февраль

	призы
	2700

	3
	Акция «Посылка солдату»
	Февраль

	4
	День Победы, акция «Георгиевская ленточка»
	Май

	Открытки, лента
	2500

	5
	Митинг. День памяти и скорби
	Июнь

	цветы
	1000

	6
	Мероприятия, посвященные Дню России
	Июнь

	7
	Митинг, акция посвященные Дню Флага РФ
	Август

	Лента «триколор»
	1500

	2. Поддержка талантливой и передовой молодежи, организация, развитие и поддержка молодежного досуга

	1
	Конкурс, посвященный Дню Святого Валентина
	Февраль

	призы
	3000

	2
	Конкурс «Весна - 2011», посвященный 8 марта
	Март

	призы
	5000

	3
	Конкурс талантов «Мы творческая молодежь»
	Апрель

	4
	Награждение талантливой и передовой молодежи в связи с окончанием школы
	Май

	Грамоты, рамки, подарки
	6300

	5
	День защиты детей «Сказочная страна»
	Июнь

	призы
	5000

	6
	Комплекс мероприятий, посвященных всероссийскому «Дню молодежи» и Молодежный форум
	Июнь

	сувениры
	5000

	7
	КВН-движение
	2 квартал

	Приобретение формы
	7500

	8
	Новогодний молодежный бал Главы поселения
	Декабрь

	Сувениры
	5000

	3. Формирование правовой и политической культуры молодых людей, вовлечение молодежи  в социальную практику. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных организаций

	1
	Час откровения «Эпидемия сквернословия» (диспут)
	Март

	2
	Встреча молодежи с Главой поселения, по обсуждению актуальных проблем
	Апрель

	3
	Мероприятия в рамках месячника по антинаркотической пропаганде
	Июнь

	4
	Содействие общественным формированиям (клуб молодых семей и военно-патриотического клуба)
	в течение года

	5
	Правовой конкурс «Мы будущее России»
	Ноябрь

	4. Формирование здорового образа жизни у молодежи

	1
	Военно-спортивные соревнования
	Февраль
	призы
	5000

	2
	Экологическая акция «Спасти и Сохранить»
	Март-апрель
	Изготовление буклетов
	1500

	3
	Спортивный конкурс, акция «Здоровье – это сила»
	3 квартал

	призы

	4
	Детская парусная регата
	Август
	Благот. ср-ва СПД

	5
	Турслет в школах
	август-сентябрь
	Благот. ср-ва СПД

	6
	Мероприятия к Дню инвалида
	Декабрь
	Благот. ср-ва СПД

	7
	Организация круглых столов для молодежи со специалистами по профилактике асоциальных явлений
	2 раза в год

	5. Содействие занятости подростков и молодежи

	1
	Круглый стол «Ориентация в мире профессий»
	Февраль

	2
	· Организация взаимодействия предприятий, организаций, учреждений в решении вопросов трудоустройства молодежи в летний период
Содействие в организации трудовой занятости молодежи
	1-2 квартал

	3
	Организация временных рабочих мест
	Июнь-июль

	114000

	168 000

9